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Różne formy wyrazu wiary w liturgii 

Wyznawcy Chrystusa swoją wiarę wyrażali przez osobistą modlitwę, dobre czyny 
i udział w liturgii Kościoła. Celebracje liturgiczne były i są wyrazem wiary. 
Zwracaliśmy na to uwagę w nr 68 „Anamnesis”. Obecnie zaznaczamy, że różne mogą 
być formy wyrazu wiary w liturgii. Sakramenty święte nazywane są sakramentami 
wiary. Zaczątek wiary otrzymujemy w sakramencie chrztu świętego. Do dojrzałej 
wiary ma prowadzić sakrament bierzmowania. Wyrazem wiary jest świętowanie 
niedzieli przez udział wiernych we Mszy św. Wyrazem wiary jest muzyka kościelna. 
Papież przypomniał na spotkaniu z Włoskim Stowarzyszeniem św. Cecylii, że chodzi 
w niej nie tylko o względy estetyczne, ale o udział w ożywianiu i wyrażaniu wiary. 
Celem muzyki sakralnej jest „chwała Boża i uświęcenie wiernych”, nie jest ona zatem 
„dodatkiem do liturgii czy jej upiększeniem, ale sama jest liturgią”. To samo dotyczy 

sztuki sakralnej. Także w niej wyraża się wiara. Tym różnym formom wyrazu wiary 
w liturgii poświęcone są teksty w różnych częściach obecnego numeru biuletynu. 

Od kilku lat w numerze 2. biuletynu „Anamnesis” dział: NAUCZANIE OJCA 
ŚWIĘTEGO rozpoczyna się Orędziem Papieża na Wielki Post. Podobnie jest w tym 
roku. W dziale tym umieszczone są następujące dokumenty i wypowiedzi papieskie. 
List apostolski motu proprio „Latina Lingua” powołujący do życia Papieską Akade-
mię Języka i Kultury Łacińskiej, przemówienie papieża Benedykta XVI do Włos-
kiego Stowarzyszenia św. Cecylii, papieska homilia wygłoszona w czasie Nieszpo-
rów w kaplicy sykstyńskiej w dniu 31.10.2012 r. z okazji 500-lecia zakończenia fre-
sków na sklepieniu tej kaplicy. Podajemy tu także Lectio divina papieża Benedykta 
XVI na temat sakramentu chrztu podczas inauguracji Kongresu Kościelnego Diecezji 
Rzymskiej w bazylice laterańskiej, 11.06.2012 r. Wybór między kłamstwem a praw-
dą. 

W dziale: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ są tym razem dwa dekrety 
Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów: pierwszy dla ordynariatu 
polowego w Polsce zatwierdzający wprowadzenie do jego kalendarza własnego 
wspomnienia dowolnego bł. Jerzego Popiełuszki, prezbitera i męczennika, a drugi dla 
archidiecezji poznańskiej ogłaszający bł. Jana Pawła II, papieża, patronem miasta 
Oborniki. Tu też jest polski tekst dekretu Penitencjarii Apostolskiej o odpustach                 
z okazji Roku Wiary (łaciński tekst drukowaliśmy w poprzednim numerze). 

Dział: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII zawiera kilka listów pasterskich oraz 
inne refleksje i dokumenty biskupów polskich. Otwiera go list pasterski Episkopatu Pol-
ski na Niedzielę Świętej Rodziny o świętowaniu niedzieli. Następnie są listy: biskupa 
płockiego Piotra Libery o obowiązku uczestniczenia w Eucharystii niedzielnej i bi-
skupa łowickiego Andrzeja F. Dziuby na rozpoczęcie roku duszpasterskiego 2012-
2013. Z kolei drukujemy tu Apel Arcybiskupa Metropolity do Księży Archidiecezji 
Katowickiej o odnowę wspólnej modlitwy brewiarzowej oraz ofiarowanie jej w inten-
cji II Synodu. W tym dziale są także: List pasterski bpa Zbigniewa Kiernikowskiego          
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o śpiewie w liturgii i bpa Ignacego Deca w sprawie przygotowania do przyjęcia sa-
kramentu bierzmowania w diecezji świdnickiej. Po tym liście podajemy także in-
strukcję Biskupa Świdnickiego dotyczącą tej sprawy. W dziale tym jest także tekst 
referatu bpa Piotra Gregera n. t. Liturgia celebrowaniem wiary i homilia abpa Paryża 
kard. Andre Vingt-Trois wygłoszona podczas Mszy świętej z udzielaniem święceń 
prezbiteratu (17.02.2012). 

W części biuletynu zatytułowanej: FORMACJA LITURGICZNA znajdują się cztery 
części. Są to: artykuł ks. Kazimierza Matwiejuka, Czynne uczestnictwo w celebracji 
Eucharystii, referat ks. Włodzimierza Wołyńca n.t. Dar wiary – wzrost wiary – kryzy-
sy wiary – dojrzała wiara, wygłoszony w czasie spotkania duszpasterzy służby litur-
gicznej w Licheniu w dniu 6 listopada 2012 r. i artykuł ks. Czesława Krakowiaka poru-
szający kontrowersyjne zagadnienie rozgrzeszenia warunkowego. W tym dziale pu-
blikujemy także refleksje kleryka Pawła Baścika o dokonanych w październiku ubie-
głego roku zmianach w obrzędzie kanonizacji. 

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera kilka tekstów. Są dwa listy                 
o. Nikodema Kilnara OSPPE: Życzenia na Boże Narodzenie 2012 i zaproszenie na IV 
Ogólnopolską Pielgrzymkę Muzyków Kościelnych oraz List na Święto Muzyki Ko-
ścielnej 2012. Pan Łukasz Wolański dzieli się uwagami na temat pilnej i ciągłej po-
trzeby formacji służby liturgicznej w instytucjach diecezjalnych za nią odpowiedzial-
nych. Podobnie jak w poprzednich numerach podajemy w tej części Odpowiedzi na 
pytania skierowane do Komisji dotyczące: muzyki i śpiewu w liturgii, skłonu podczas 
wypowiadania słów konsekracji przez kapłana, „koncertu uwielbienia” oraz prefacji 
własnych i okresowych. 

W obecnym numerze, po pewnej przerwie, znajduje się dział: SZTUKA 
SAKRALNA. Tu ks. Stanisław Szupieńko pisze n. t. Piękno i sztuka – ewangelizacja            
i Kościół. 

Także w tym numerze dość bogaty jest dział: INFORMACJE. Są w nim krótsze lub 
dłuższe informacje o wywiadach dotyczących liturgii, o zatwierdzeniu ksiąg, spra-
wozdania z uroczystości, zjazdów i spotkań poświęconych zagadnieniom liturgicznym, 
które odbyły się w naszym kraju i za granicą od 6 listopada 2012 r. do 1 lutego 2013 r. 
Na końcu tego działu znajdują się, jak w każdym numerze, informacje o liturgicznych 
nowościach wydawniczych. 

Całość obecnego numeru zamyka dział: ZMARLI, a w nim wspomnienie o ks. 
Heinrichu Haug, b. redaktorze czasopisma „Gottesdient” i b. dyrektorze Niemieckiego 
Instytutu Liturgicznego w Trewirze. 

 

Bp Stefan Cichy 

Legnica, w Środę Popielcową, 13 lutego 2013 r. 


